
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Dante Monda – Alfonso Volpi” 

Via G. Oberdan n. 1 – 04012- Cisterna di Latina 

☎ 06/9699160 Codice fiscale 80008560593 

📧 ltic838007@istruzione.it pec ltic838007@pec.istruzione.it 

www.icmonda-volpi.edu.it 
 

 
 

 

ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

ALLA PIATTAFORMA PNRR Scuola 4.0 

ALL’ALBO/SITO   WEB 

AL DSGA 

AGLI ATTI 
 

 

 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio 

 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea –  Next Generation EU- Azione 1 – Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi  

Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori  

Codice avviso /decreto M4C1I3.2-2022-961 P-13355 
 

Titolo progetto “UNA SCUOLA NUOVA PER UN NUOVO FUTURO” 

CUP F54D22003540006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

IC DANTE MONDA - ALFONSO VOLPI - C.F. 80008560593 C.M. LTIC838007 - AOO_LTIC8 - ICAVOLPI 

Prot. 0002079/U del 23/03/2023 15:4IV0:.352- ProIgVe.t5ti-ePmroagteetrtiiaeli mdiadtaetrtiiaclii didattici 

mailto:ltic838007@istruzione.it
mailto:ltic838007@pec.istruzione.it
http://www.icmonda-volpi.edu.it/


VISTO il DPR 275/99, concernente  norme in materia di autonomia delle  istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra   il   regolamento   (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 24.06.2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca- componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea; 

VISTO l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” finanziata dall’Unione europea Next 

Generation EU –azione 1 – Next Generation Classrooms, che vede questa Istituzione assegnataria di risorse per 

€ 163.935,87; 

VISTA la lettera del Ministro dell'Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima   fase, rubricata 

"orientamenti  per l'attuazione degli interventi nelle scuole" per   guidare   gli   istituti nell'utilizzo di queste 

risorse”; 

VISTO la C.M. prot.n.23940 del 19/09/2022- Indicazioni operative in merito   ai documenti strategici per 

le Istituzioni scolastiche relative al triennio 22/25; 

VISTI i Regolamenti UE n.1301/2013 del parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2016, n. 1303/2013, 

n.1304/2013 ed i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 215/2014 del   07/03/2014   e n.821/2014 del 

28/07/2014 della Commissione Europea; 

Acquisite le delibere degli OO.CC di approvazione del progetto preliminare,   denominato   “UNA SCUOLA 

NUOVA PER UN NUOVO FUTURO”; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs.n.50 del 19/04/2017 in cui si fa espresso riferimento all’individuazione 

del R.U.P.; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VISTO il  programma annuale e.f 2023 approvato  dal Consiglio d’istituto  il  14 febbraio 2023  Atto  di 

delibera n.127; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data il 

21/02/2023; 



 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che “ Dopo la firma dell’accordo di concessione 

da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR e il suo rilascio sulla 

piattaforma, il    finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

Aggregato 02 – “ Finanziamenti dall’ Unione Europea”(liv.1 – aggregato)  – 03- "Finanziamenti dall'Unione 

Europea" (liv. 1 - aggregato) - 03 - "Altri finanziamenti dell'Unione europea" (liv. 2- voce), istituendo 

la sottovoce "Next generation EU - PNRR"   (liv.   3)   del Programma annuale (decreto interministeriale 

29 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche"). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto   Mod. A,   dovrà   

essere istituito nell'ambito dell'Attività  A (liv. 1) - A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 

(liv. 3) "Piano "Scuola  4.0" - Azione 1 - Next digital classroom - D.M. n. 218/2022 Codice progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P- 13355 CUP: F54D22003540006", dove dovrà essere riportato il codice 

identificativo  del progetto assegnato dal sistema informativo e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, 

conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

VISTO l’Accordo di Concessione restituito con firma digitale dal Coordinatore dell’Unità di Missione, d.ssa 

Simona Montesarchio, in data 17/03/2023 AOOGABMI prot. 0040017 del 17/03/2023; 

 

PRESO ATTO che si deve procedere all'assunzione dell'iniziativa  progettuale al bilancio dell'Istituzione 

Scolastica per l'esercizio finanziario 2023 onde consentire l'avvio delle attività programmate e autorizzate 
 

DECRETA 

l’assunzione in bilancio del finanziamento: 

 

 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation 

Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Codice Meccanografico Istituto Importo del finanziamento 

LTIC838007 Istituto Comprensivo 
Dante Monda – Alfonso Volpi 

€. 163.935,87 

 

L’iscrizione nel Programma Annuale come da tabella seguente: 

 

SOMMA ENTRATE 

 

 

 

 

€. 163.935,87 

Aggregato "02 Finanziamenti dall’Unione Europea", 

Voce "03 Altri finanziamenti dall’Unione Europea " 

Sottovoce “Next Generation EU - PNRR” 

 SPESE 

Attività "03 Didattica” 



 Voce “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 “Next Generation Classrooms” 

CUP F54D22003540006 

 

Il presente decreto è pubblicata sul sito istituzionale, www.icmonda-volpi.edu.it, nelle News, all’Albo 

Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nunzia MALIZIA 
 

Firmato da: 
MALIZIA NUNZIA 
Codice fiscale: MLZNNZ67M43E472E 
23/03/2023 15:50:57 

http://www.icmonda-volpi.edu.it/

